técnica, resultaram na manutenção da irregularidade.

Pelo  que  consta  dos  autos,  o  município  de  Nova  Santa  Helena,  no 

exercício de 2016, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 731/2015, que estimou a 

receita e fixou a despesa em R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), com autorização para 

abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 30% da despesa fixada.

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução, sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização

[...]

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.700,00 20.700,00 0,00 0,00

0025 TRANSPORTE ESCOLAR 220.000,00 226.440,64 200.384,40 88,49

Total 18.000.000,00 18.717.393,66 16.305.309,05 87,11

As  receitas  orçamentárias  efetivamente  arrecadadas  pelo  Município, 

exceto intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 18.111.299,83 (dezoito milhões, cento e onze 

mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta e três centavos), conforme se observa do seguinte 

demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, por subcategoria econômica da receita: 

Origens dos Recursos Valor previsto R$ Valor arrecadado 
R$ 

(%) 
arrecadação 

sobre a

[...]

Total  da  Receitas  (excluídos  as 
intraorçamentárias) 17.400.000,00 18.111.299,83 104,09

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas,  exceto  intraorçamentárias,  verifica-se  suficiência na  arrecadação  no  valor  de 

R$ 711.299,83 (setecentos e onze mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta e três centavos), 

correspondente a 4,09% do valor previsto.

A receita tributária própria arrecadada (IPTU + IRRF + ISSQN + ITBI), e 

outras receitas correntes, foi de R$ 1.064.471,45 (um milhão, sessenta e quatro mil, quatrocentos 

e  setenta  e  um  reais  e  quarenta  e  cinco  centavos),  correspondente  a  5,88% da  receita 

arrecadada líquida.

Receita tributária própria Valor arrecadado
 R$

(%) sobre total 
própria/ receita 

arrecadada líquida

Receita Tributária 936.852,97 5,17
Impostos 889.874,41 4,91

[...]

Multas e Juros de Mora dos Tributos 1.310,41 0,01
      Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 11.416,83 0,06
      Receita da Dívida Ativa Tributária 28.351,97 0,16
Total 1.064.471,45 5,88

As despesas empenhadas pelo Município, no exercício de 2016, exceto 

intraorçamentárias, totalizaram  R$ 15.827.767,02 (quinze milhões, oitocentos e vinte e sete mil, 

setecentos e sessenta e sete reais e dois centavos), com a seguinte distribuição por função:

FUNÇÕES
Despesa 

Autorizada na 
LOA (R$) (A)

Despesa Realizada
(R$)  (B)

% (Relativo 
ao total da 
Despesa 

Realizada)

%
(B/A)

01 - Legislativa 792.000,00 782.325,84 4,94 98,78
04 - Administração 2.632.000,00 2.332.720,25 14,74 88,63

[...]

intraorçamentárias) 18.000.000,00 15.827.767,02 100 87,93

Comparando-se  as  receitas  arrecadadas  com  as  despesas 

empenhadas, excluídos os valores do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), constata-se 

um  resultado  de  execução  orçamentária superavitário de  R$  1.712.275,82 (um  milhão, 

setecentos e doze mil, duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), equivalente a 

10,13% da receita, considerando os créditos adicionais abertos/reabertos mediante uso da fonte 

superávit financeiro apurado no exercício anterior, conforme demonstrado no seguinte quadro:

Especificação Resultado Orçamentário

[...]

DEDUÇÕES (II) 2.101.808,77
      Ativo disponível 2.126.832,61
      Haveres financeiros 0,00
      (-) Restos a pagar processados (exceto precatórios) 25.023,84
DCL - DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (I - II) 0,00

A  disponibilidade  financeira  foi  de  R$  2.049.020,32 (dois  milhões, 

quarenta e nove mil, vinte reais e trinta e dois centavos).

Descrição Consolidado Executivo
Disponibilidade Financeira 8.262.252,09 2.049.020,32 

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal: